32. AC Pigna, Pergamene, doc. 6, 8 juin 1381, *Convenzione tra Pigna...*, doc. cit. (*[Et primo, quia fuit] questio, [controversia et iam diversis temporibus] ac vicibus guerra comota inter homines curie et dominum Imperialem pro quodam monte seu territorio nominato Monte Communis qui et quod est in territorio de Pinha [ex una parte et ex altera parte in territorio de] Apricalis et pars illa territorii de Apricalis sit in tali situ quod gentes dicti loci de Pinha non possunt transire ad partem territorii eorum nisi faciant transitum per par[tem ... terr]itorii dicti Imperialis seu hominum suorum et aliquotiens contingebat quod dum dictus Imperialis seu gentes sue inveniebant dictos homines de Pinha per dictum suum territorium transeuntes exigebant decem li[bras pro banno a] quolibet eorumdem et qualibet vice, reputans hoc in delicto de quo non poterant homines predicti resistere, cum esset eis necessarium per dictum territorium transire licet hoc non facerent aliquo animo delinquendi, s[ed propter extremam] necessitatem quam habebant eundi ad alias possessiones eorum, ex quo solo defectu et impedimento ditorum territoriorum causante multe malinconie iurgiose et guerre, in[sultis retroactis temporibus contingerunt homicidiis subsequentis] et predis ac redemptionibus averium et bonorum). Les lacunes du parchemin ont été comblées entre crochets, autant que possible, sur la base de la copie conservée à l'Istituto Internazionale di Studi Liguri.*

33. Titi Livi *Ab Urbe Condita*, XXXV, 3 et 21.

34. Beatrice PALMERO, « Territori comunali : una contesa tra Ventimiglia e Dolceacqua (sec. XIII-XVIII) », dans *Intemelion*, 1996, p. 63 ; Marco CASSIOLI, « Alla periferia del ducato sabauda : Pigna e Buggio nella prima età moderna », dans *Bollettino Storico-Bibliografico Subalpino*, 2000, fasc. I, p. 174, 178-180, 182-183, 185, 188, 191, 199 ; *idem*, *Ai confini occidentali...*, op. cit., p. 34, 50, 52, 54, 56, 60, 66, 99-100 ; Bénédicte DECOURT HOLLENDER, *Les attributions normatives du Sénat de Nice au XVIII^e siècle (1700-1792)*, Montpellier, Mémoire de Notre Temps, 2008, p. 321 ; Beatrice PALMERO, « La réglementation de la conflictualité champêtre en milieu pastoral : le cas des pâturages intercommunaux (Ligurie - Comté de Nice) », dans *Patrimoines du Haut Pays*, 2008, p. 99-102 ; Marco CASSIOLI, « Un village frontière pendant la guerre de Trente Ans : La Brigue et l'invasion franco-piémontaise de la Ligurie (1625) », dans *A Vaštéra*, 2009, n° 46, p. 19.

35. AC Pigna, Pergamene, doc. 6, 8 juin 1381, *Convenzione tra Pigna...*, doc. cit. (*Actum Nicie, in domo habitationis Anthonii Roysani que est nobilium Petri et Mathei Marquesani fratrum de Nicia, stita in carreria vocata de Celleya, ante ecclesiam Sancti Iacobi*).

36. Alain VENTURINI, « De la Provence à la Savoie », dans Alain RUGGIERO (dir.), *Nouvelle histoire de Nice*, Toulouse, Privat, 2006, p. 60.

37. Marc BOUIRON, « Le comté de Vintimille... », art. cit., p. 141, 170.

38. Sur les prérogatives des baillis en Provence orientale voir : Eugène CAÏS DE PIERLAS, *Statuts et privilèges accordés au comté de Vintimille et Val de Lantosque par les comtes de Provence*, Gênes, Tipografia del R. Istituto Sordo-Muti, 1890, p. 30-31 ; Jean-Paul BOYER, « Communautés villageoises et État angevin. Une approche au travers de quelques exemples de Haute Provence Orientale (XIII^e-XIV^e siècles) », dans *Genèse de l'État moderne en Méditerranée. Approches historique et anthropologique des pratiques et des représentations*. Actes des tables rondes internationales (Paris, 1987 et 1988), Rome, École Française de Rome, 1993, p. 246-248.

39. AC Pigna, Pergamene, doc. 6, 8 juin 1381, *Convenzione tra Pigna...*, doc. cit. (*Ita quod omnes offense, homicidia, prede, iniurie atque offense hinc inde facte usque presentem diem et malvolentie si que sunt inquisitiones et condemnationes principales et contumacie ac bonorum occupationes, per unam partem alteri remittantur et per alteram alteri cassentur et totaliter cancellentur, exceptis illis hominibus de Pinha qui fuerunt in morte Montanini Marquesani baiuli dicti loci et in perdicione dicti loci qui in ista pace minime includantur*).

40. Marco CASSIOLI, *Ai confini occidentali...*, op. cit., p. 29. Sur les problèmes liés à l'identité provençale au Moyen Âge voir : Louis STOUFF, « Identité de la Provence médiévale », dans Claude CAROZZI et Huguette TAVIANI-CAROZZI (dir.), *Peuples du Moyen Âge. Problèmes d'identification*, Aix-en-Provence, Publications de l'Université de Provence, 1996, p. 145-168.

41. AC Pigna, Pergamene, doc. 6, 8 juin 1381, *Convenzione tra Pigna...*, doc. cit. (*Item quod omnes homines et subditi reginales undecumque sint, et tam de Pinha quam de comitatu et Vallis Lantusce, possint ab hodie in anthea ire et redire cum rebus eorum secure et pacifice per totam terram dicti Imperialis absque exactione seu impositione alicuius novi vetigalis seu exactionis fiende pro personis sive rebus. Et simili modo homines dicti Imperialis per totam terram reginalem*).

42. Ibid. (*Quod ipsum territorium seu Mons Communis, quod est sic divisum inter dictas partes et cum [impedimento predicto, de novo dividatur et totta ipsa pars Imperialis seu homi]num suorum que impedit transitum dictorum hominum Pinhe eundi ad alias possessiones eorum dicti montis et ex qua dicte malinconie et guerre gene[r]ate fuerunt ratione dictarum penarum ac actarum et] pro quo etiam possent casus similes evenire, reducatur et donetur ac reveniat ad dictum locum seu castrum de Pinha plene et in solidum nomine et pro parte [curie reginalis ratione sui domini per partem eam] contingente et ad dictos homines ratione possessionum suarum. Item quod alia pars territorii dicti montis pertinens ad dictos homines de Pinha, intrans versus partem territorii dicti Imperialis, sit et esse debeat eiusdem Imperialis et hominum suorum pro rata territorii dividenda*). Les lacunes ont été comblées entre crochets sur la base de la copie conservée à l'Istituto Internazionale di Studi Liguri.